
Poznámky k citacím v odborném 
textu 

 

Předmět Psaní odborných textů 

 



Úkol č. 1 – Přiřaďte definice k základním pojmům  

• 1. Citování, citovat 

• 2. Bibliografická 
citace, citace 

• 3. Odkaz 

• 4. Citát 

• 5. Parafráze 

• 6. Citovaný 
dokument 

• 7. Citující dokument 

 

a) Dokument, který píšeme a kde použijeme něco   
z citovaného dokumentu 

b) Dává se do uvozovek, případně kurzívy nebo 
odstavce 

c) Text doslovně přebraný z citovaného dokumentu 

d) Data popisující informační zdroj nebo jeho část 
dostatečně přesně a podrobně pro identifikaci, a 
tím umožňují jeho vyhledání 

e) Nedává se do uvozovek ani kurzívy, může být v 
odstavci  

f) Přeformulování cizích myšlenek takovým 
způsobem, aby byl zřejmý jejich původní význam; 
vždy nutně opatřit bibliografickou citací 

g) Vždy uvádíme číslo strany, z níž informaci 
přebíráme 

h) Údaj v textu nebo jiném druhu obsahu 
dokumentu, který odkazuje na  příslušnou 
bibliografickou citaci 

i) Zdroj informací, z něhož se přebírá nějaká část, 
myšlenka apod. 

j) Proces, při němž autor užívá ve své práci 
myšlenek jiných autorů  a uvádí odkaz na zdroj a 
informaci o zdroji, z něhož myšlenky převzal 

 

 



Řešení 
1.  j) 

2.  d) 

3. h) 

4. c); b); g) 

5.   f); e); g) 

6.   i) 

7.   a) 

 

 

 

 

 

 



Citování v českém prostředí 

• Nejčastěji podle normy ČSN ISO 690 
– Citační zvyklosti jsou rozdílné v různých časopisech, oborech, 

zemích (příklad ProInflow – Gramotnost, pregramotnost a 
vzdělávání)  
 

• Co stanovuje citační norma 
– Obecná pravidla pro psaní údajů bibliografických citací (autor, 

název, vydání, …) 
– Formální úpravu citací 
– Povinné a nepovinné údaje 
– Metody odkazů 
– Uspořádání soupisu bibliografických citací v seznamu použitých 

zdrojů  
 



Aktualizovaná norma – rok 2011 

Hlavní změny ISO 690 

- Norma se zabývá dalšími dokumenty 
- Uvedená interpunkce v normě je pouze doporučující 
- Odlišný zápis autorů 
- Edice a její číslo jsou povinné údaje 
- Celkový počet stran – nepovinný údaj (ALE rozsah stran 
článku či příspěvku je údaj povinný) 
- 1. vydání není nutné uvádět,  další vydání ANO – zapisujeme 
je dle druhu dokumentu, např. 2. rozšiř. vyd.; 2. dopl. vyd.; 2nd 
ed.) 
- U elektronických zdrojů zrušeny špičaté závorky  
   (za odkazem do e-prostředí nepíšeme tečku) 
 
 
 
 
 



Obvyklé pořadí údajů v citaci 
1. Tvůrce (autor) 
2. Název: podnázev 
3. Vedlejší názvy 

díl, název části * původní název nebo překlad+ 
4. [Typ nosiče] (online - v případě potřeby) 
5. Vydání 
6. Další tvůrci 
7. Nakladatelské informace 

Místo vydání: nakladatel, datum vydání 
8. Název edice, číslo (pokud je k dispozici) 
9. Číslování v rámci popisované jednotky – např. roč. 2, č. 1, s. 5-7 nebo 2(1), 
     5-7 nebo vol. 2, no. 1, s. 5-7 
10. Standardní identifikátor (ISBN? ISSN, DOI atd.) 
11. Dostupnost, přístup nebo umístění (u online zdrojů) 
12. Doplňující všeobecné informace (poznámky)  
 

Údaje  
Povinné / Nepovinné 













Tištěné versus elektronické 



Tištěné versus elektronické dokumenty 





Autor (tvůrce) 



Bakalářské, diplomové a jiné práce na VŠ 



Příspěvky do webového sídla 



Příklady 





Řešení 

• Chybně – název není   

      v kurzívě 

 

• Chybně – chybí typ nosiče, 
v tomto případě *online+  

 

• SPRÁVNĚ 

 

 

• Chybně – chybí údaj o typu 
kvalifikační práce, v tomto 
případě bakalářská   



Citujeme ve SVÉM odborném textu 



Metody citování – Harvardský styl 
(forma jméno-datum)  



Pravidla tvorby odkazů v harvardském stylu 
(jméno-datum) 

Odkaz v textu: (Příjmení autora rok, strana) 
• Je-li jméno autora uvedeno přímo v textu, stačí do závorky uvést rok a stranu: 

… Novák (2001, s. 31) se domnívá, že výsledky jsou nejednoznačné...  
 

Více děl od jednoho autora, vydaných ve stejném roce, odlišujeme malými písmeny. 
 

Příklad odkazů v textu: 
• … (Roche 2006, s. 97–98) 
Úplné bibliografické citace v seznamu zdrojů řadíme podle prvního autora a podle 
roku. 
 
Příklad bibliografických citací v soupisu literatury: 
• 9.     MASANÈS, Julien, 2006a. Archiving the hidden web. In: Julien 

MASANÈS, ed. Web archiving. Berlín: Springer, s. 115-129. 
ISBN 978-3-540-23338-1. 

• 10.   MASANÈS, Julien, 2006b. Web archiving. In: Marlin Deegan and Simmon 
Tanner, eds. Digital preservation. Londýn: Facet, s. 78-97. ISBN 978-1-856-04485-1. 
 



Pravidla tvorby odkazů v harvardském stylu 
(jméno-datum) 

Autorem je korporace (zpravidla organizace) 
• (Council for British Archaeology 1970) 

 
Dílo nemá autora nebo má mnoho autorů 
• Na prvním místě bude uveden název díla, za ním rok vydání. 

– (African Encyclopedia 1974) 
 

Citace více prací 
• Názor nebo informace se objevuje v dílech různých autorů. 

– Někteří autoři (Novák 2008, Kolářová 2009, Black 2011) dokazují… 
 

Dílo není datováno  
• Je-li dílo bez data vydání, uvedeme autora a "nedatováno". Pokud píšeme text své 

práce v angličtině, použijeme zkratku "n.d." (no date). 
– (Novák nedatováno) 

 

Dílo je v tisku 
• Je-li práce již přijata, ale ještě fyzicky nevyšla, můžeme uvést "v tisku". Pokud 

píšeme text své práce v angličtině, použijeme "in press"  
– (Novák v tisku)   

 



Pravidla tvorby odkazů v harvardském stylu 
(jméno-datum) 

Autorovo jméno je v textu zmíněno 
• Odkazujeme na celou práci: 

– Klaus (2007) mluví o doktríně globálního oteplování a označuje ji za ideologii 

• Odkazujeme na konkrétní část práce: 
– Novák (2005, s. 25) předpokládá, že ... 

 

Autorovo jméno není přímo v textu uvedeno 
• Objevuje se i názor, že se jedná o ideologii (Klaus 2007) 

 
Dva autoři 
• Uvedeme oba autory 

– (Kotler a Armstrong 2001) 
 

Více autorů 
• Uvedeme prvního autora, zkratku et al. nebo její ekvivalent 

– (Hromádko et al. 2010) 

 



Metody citování – číselné odkazování 





Metody citování – průběžné poznámky 





Úkol č. 4 
Určete typy dokumentů, odhalte chybné citace 









Zaznamenaný rozhovor 



Obrázek a fotografie 

• V textu OBRÁZEK citujeme tak, že POD něj 
umístíme jeho čáslo v rámci celého textu 
(např. Obr. 1, …), a k číslu přidáme popisek 
nebo vysvětlivku. 

• Na konci práce až ZA SOUPIS literatury 
umístíme seznam obrázků (fotografií)  



Obrázek a fotografie 









Úkol č. 5 





Praktické rady 





Zástupné údaje 



Když si nevíte rady 
• Obraťte se na knihovníka fakultní knihovny 

• Obraťte se na vyučující  

• Obraťte se na vedoucího (kvalifikační) práce 

• Využijte možnosti pracovat s citačními generátory a manažery 
(citace.com / citace.pro) 

 

 

 

 

 

 



Když si nevíte rady 


